4

УИД № 86MS0036-01-2025-000280-75
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу № 5-125-1902/2025 об административном правонарушении

27 января 2025 года                                                                                         город Мегион

И.о. мирового судьи судебного участка № 2 Мегионского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры - Мировой судья судебного участка № 3 Мегионского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Ворошилова Анастасия Сергеевна, с участием Сталевича С.Н.,

рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении Сталевича Сергея Николаевича, *, привлекаемого к административной ответственности по ч. 1 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
Сталевич С.Н. 08.01.2025 г. в 20 час. 03 мин., находясь в помещении магазина «Красное & Белое» ООО «Альфа-М», расположенного по адресу: *, умышлено, путем кражи, совершил хищение следующей продукции: водки «Славянская мягкая на березовых почках» объемом 0,5 л. в количестве 1 штуки, закупочной стоимостью 269 руб. 57 коп. без учета НДС, причинив тем самым незначительный ущерб ООО «Альфа-М» на общую сумму 269 рублей 57 копеек, при отсутствии в его действиях признаков уголовно наказуемого деяния.
Сталевич С.Н. в ходе рассмотрения дела вину признал, раскаялся, события совершённого правонарушения не оспаривал.

  Представитель потерпевшего ООО "Альфа-М" - *., будучи извещенным о времени и месте рассмотрения дела, в суд не явился, представил заявление о рассмотрении дела в его отсутствие. Мировой судья рассматривает дело в отсутствие представителя потерпевшего по правилам ч. 3 ст. 25.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Выслушав Сталевича С.Н., исследовав представленные доказательства, вину Сталевича С.Н. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее по тексту КоАП РФ) – мелкое хищение чужого имущества, стоимость которого не превышает одну тысячу рублей, путем кражи, мошенничества, присвоения или растраты при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, статьей 158.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.2, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.3, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.5, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.6 и частями второй и третьей статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации, за исключением случаев, предусмотренных статьей 14.15.3 настоящего Кодекса, нахожу установленной.
Фактические обстоятельства дела, помимо признания Сталевичем С.Н. своей вины в содеянном, подтверждаются совокупностью собранных по делу доказательств, а именно:

- протоколом об административном правонарушении 86 № 300096(198) от 16.01.2025 г., в котором описано вышеуказанное административное правонарушение;
-
рапортом УУП ОМВД России по г. Мегиону капитана полиции Кузлякина Д.В. от 16.01.2025 года, согласно которому установлено, что Сталевич С.Н. совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 7.27 КоАП РФ;

-
объяснением Сталевича С.Н. от 16.01.2025 года, из которого следует, что 08.01.2025 года в вечернее время он вышел из дома и проследовал в сторону церкви, как он помнит, решил прогуляться, так как длительное время употреблял алкоголь и чувствовал себя плохо. Далее, что он помнит, как пришел в сознание в Мегионской городской больнице в реанимационном отделении и узнал, что его привезли на карете скорой медицинской помощи от магазина, какого именно, он также не помнит. От сотрудника полиции ему стало известно, что около 20 часов 03 минут он зашел в магазин «Красное Белое» по адресу: *, и хотел приобрести спиртной напиток: водку «Славянская мягкая» 1 бутылку 0,5 литра, но ему ее не продали, так как после 20 часов реализация спиртных напитков запрещена. После чего, он открыл данную бутылку, выпил содержимое, вышел из магазина и потерял сознание. После чего был доставлен в МГБ. Свою вину признает и раскаивается;

-
копией рапорта оперативного дежурного ОМВД России по г. Мегиону старшего лейтенанта полиции Щеглова М.А. от 08.01.2025 года, из которого следует, что 08.01.2025 года в 20 часов 25 минут в ДЧ ОМВД России по г. Мегиону поступило сообщение о том, что по адресу: * магазин «Красное Белое» требуется полиция, задержали мужчину;

-
копией рапорта оперативного дежурного ОМВД России по г. Мегиону старшего лейтенанта полиции Щеглова М.А. от 08.01.2025 года;

-
копией рапорта оперативного дежурного ОМВД России по г. Мегиону старшего лейтенанта полиции Щеглова М.А. от 08.01.2025 года, из которого следует, что 08.01.2025 года в 20 часов 35 минут в ДЧ ОМВД России по г. Мегиону поступило сообщение о том, что по адресу: * магазин «Красное Белое» буйный покупатель, не могут его выгнать;

-
рапортом полицейского ОВ ППСП ОМВД России по г. Мегиону младшего сержанта полиции Кувшинова Д.В. от 08.01.2025 года;

-
объяснением свидетеля *. от 08.01.2025 года, из которого следует, что 08.01.2025 года в 20 часов 25 минут он находился на своем рабочем месте в магазине «Красное и Белое», находящемся по адресу: * когда увидел ранее неизвестного ему мужчину, которому отказали в продаже алкоголя после 20 часов 00 минут, он открыл бутылку водки, объемом 0,5 литра, при этом не оплатив ее, и начал пить. Допив бутылку водки, он стал уходить, при этом громко кричал, выражался нецензурной бранью, размахивал руками, после чего упал возле выхода из магазина. Прибывшие сотрудники полиции, ГБР и скорая медицинская помощь госпитализировали гражданина Сталевича Сергея Николаевича, * года рождения в ПО № 1 МГБ;

-
объяснением представителя потерпевшего ООО «Альфа-М» - * от 08.01.2025 года, из которого следует, что в должности инспектора ДПП работает с марта 2023 гола. В его обязанности входит работа по предотвращению потерь в магазине «Красное и Белое», расположенном по адресу: *. Так, 08.01.2025 года от персонала магазина ему стало известно о том, что примерно в 20 часов 03 минуты в магазин пришел человек, который пытался приобрести водку «Славянская мягкая на березовых почках» объемом 0,5 л. в количестве 1 штуки, закупочной стоимостью 269 руб. 57 коп. На ответ персонала магазина о том, что после 20 часов 00 минут алкогольная продукция в магазине не продается, данный гражданин отреагировал тем, что забрал вышеуказанную бутылку водки и направился в сторону выхода. На просьбы персонала остановиться и вернуть товар, никак не реагировал. После чего стал употреблять данную продукцию на улице на выходе из магазина. Данный гражданин был задержан персоналом, которые вызвали сотрудников ЧОП и сотрудников полиции. Просит привлечь к уголовное ответственности неизвестное ему лицо, которое открыто похитило водку водки «Славянская мягкая на березовых почках» объемом 0,5 л. в количестве 1 штуки, причинив тем самым ущерб ООО «Альфа-М» в размере 269 руб. 57 коп.;

- копией доверенности ООО «Альфа-М» от 20.03.2023 г. на имя *.;

- копией справки об ущербе, согласно которой 08.01.2025 г. около 20 час. 03 мин., из магазина «Красное & Белое», расположенного по адресу: *, неизвестным лицом было открыто похищено: водка «Славянская мягкая на березовых почках» объемом 0,5 л. в количестве 1 штуки, в результате чего  ООО «Альфа-М» причинен ущерб на сумму 369 руб. 57 коп.;

-
актом контрольно-ревизионной проверки по количеству и качеству от 08.01.2025 года;

-
копией приходной накладной № 3-36624716 от 07.12.2024 года;

- копией выписки из государственного сводного реестра выданных, приостановленных и аннулированных лицензий на производство и оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции от 28.06.2023 года № 86РПА0003078, согласно которой ООО «Альфа-М» имеет лицензию на розничную продажу алкоголя;

- копией устава ООО «Альфа-М»;

-
копией постановления об отказе в возбуждении уголовного дела от 16.01.2025 года;

-
заявлением представителя потерпевшего ООО «Альфа-М» *. от 08.01.2025 года о рассмотрении дела в его отсутствие;

-
копией заявления * о привлечении к уголовной ответственности неизвестного лица, которое 08.01.2025 года в 20:03 часов из магазина «Красное & Белое» ООО «Альфа-М» по адресу: *, совершило открытое хищение: водки «Славянская мягкая на березовых почках» объемом 0,5 л. в количестве 1 штуки, закупочной стоимостью 269 руб. 57 коп.

Совокупность исследованных доказательств является достаточной для установления вины Сталевича С.Н. в совершении вмененного ему правонарушения.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность является признание вины и раскаяние, обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не установлено.

Мировой судья, с учетом личности правонарушителя, характера совершенного правонарушения, имущественного положения привлекаемого к административной ответственности лица, иных обстоятельств дела, наличия смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств полагает возможным назначить Сталевича С.Н. наказание в виде административного штрафа.

Руководствуясь статьями 29.9 – 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Сталевича Сергея Николаевича виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере одной тысячи рублей.

Настоящее постановление может быть обжаловано в порядке и сроки, установленные статьями 30.1, 30.2, 30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подачей жалобы в Мегионский городской суд непосредственно либо через мирового судью в течение 10 дней со дня получения копии постановления.

Мировой судья                                                                                            А.С. Ворошилова

Наименование получателя: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, л/сч. 04872D08080), наименование банка: РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по ХМАО-Югре г. Ханты-Мансийск; номер счета получателя (номер казначейского счета) 03100643000000018700; банковский счет, входящий в состав единого казначейского счета (ЕКС) 40102810245370000007; БИК 007162163, ОКТМО 71873000; ИНН 8601073664; КПП 860101001; КБК 72011601073010027140; УИН 0412365400365001252507149.

[image: image1.emf]

QR-код для оплаты

административного штрафа.

Реквизиты «КБК», «УИН» и

«ОКТМО»  подлежат заполнению

самостоятельно.

Статья 32.2 КоАП РФ.

1. Административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3 - 1.3-3 и 1.4 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Статья 31.5 КоАП РФ.

1. При наличии обстоятельств, вследствие которых исполнение постановления о назначении административного наказания в виде административного ареста, лишения специального права, принудительного выдворения за пределы Российской Федерации иностранного гражданина или лица без гражданства или в виде административного штрафа невозможно в установленные сроки, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, могут отсрочить исполнение постановления на срок до шести месяцев.

2. С учетом материального положения лица, привлеченного к административной ответственности, уплата административного штрафа может быть рассрочена судьей, органом, должностным лицом, вынесшими постановление, на срок до трех месяцев.

«КОПИЯ ВЕРНА»

подпись мирового судьи_____________________ А.С. Ворошилова

Секретарь судебного заседания

Аппарата мирового судьи____________________ А.В.  Шишман
27 января 2025 года